
 

 

 

 

 

 

 

PRET NETĪRUMIEM -  AR 

   DABISKIEM UN 

   EKOLOĢISKIEM 

    LĪDZEKĻIEM ! 
 

 Alūksnes PII «SPRĪDĪTIS» Ekopadomes 

skolotāja Ilze Holla, 2021./2022.m.g. 
 



  

 

 

Zaļais  dzīvesveids kļūst  arvien populārāks  
 

Ekoloģiskie līdzekļi neatstāj nelabvēlīgu ietekmi uz cilvēku veselību un apkārtējo vidi. 

 Ekolīdzekļi tiek pakļauti  

stingriem  speciāliem testiem, lai droši pārliecinātos, ka līdzekļa nonākšana dabiskās ūdenstilpnēs  

neietekmēs dzīvās un augu valsts radības.  

Visi ekoloģiskie līdzekļi ir īpaši saudzīgi pret cilvēka ādu. To sastāvā nav  nevajadzīgu 

 sastāvdaļu  un sastāvā tiek lietotas tikai tādas vielas, kas draudzīgas cilvēkam un dabai. 

Tajos netiek izmantoti naftas pārstrādes produkti, to atlikumi vai ģenētiski modificēti augi un to  

pārstrādē iegūtas eļļas.  

Līdz ar to ekoloģisku produktu lietošana ilgtermiņā nodrošina veselībai labvēlīgu vidi-  

samazinās alerģiju riski un iespēja iedzīvoties dažādās  slimībās un hroniskās kaitēs.  

Turklāt veidojas ikdienas vide bez indīgām un kaitīgām vielām  

savā mājā un tuvējā apkārtnē, bez aizaugušiem ezeriem un piesārņotiem mežiem.  

Saudzējiet dabu un atcerieties - Tīra jūra sākas no mūsu pašu rīcības!  

 

 

 

  
 



Kas ir ekomarķējums?  

Vispopulārākie ekomarķējumi Baltijas valstīs ir Ziemeļu gulbis ( 1.attēls), ES 

ekomarķējums ( 2.attēls) un Zilais eņģelis( 3.attēls). Šie marķējumi atbilst standartam.  



Veļas  mazgājamie līdzekļi 

ECO veļas mīkstināšanas, 

 skalošanas un mazgāšanas  

     līdzeklis PURENN SIA, Latvija  

                                                                                                                                                           ECO SEAC FOR NATURE AS 

                                                                                                                                                            SPODRĪBA  vienīgā Latvijā ražo 

                                                                                                                                                              ekoloģiskus tīrīšanas līdzekļus      

                                                                                                                                      

•                                                                                                                                                

Eco šķidrais veļas mazgāšanas 

 līdzeklis ALMAWIN GMBH                                                           

 

 



Tualetes tīrīšanas līdzekļi  

Ekoloģisks tualetes  

tīrīšanas līdzeklis  

ECO LINE WC  

Green Tea, 1 L 

SEAL ECO 

tualetes  

tīrīšanas 

līdzeklis  

700ml 

Purenn Tualetes podu 

tīrīšanas līdzeklis 

PURENN ar citronu - 

piparmētru, Eco, 1 l VERDE ORIZZONTE  

ECO tualetes tīrīšanas 

 līdzeklis 500ml 



Ne vienmēr labākais tualetes tīrīšanas līdzeklis ir veikalā 

nopērkams. 

• Kā alternatīvu iesaka izvēlēties produktus, kas satur uz augu bāzes veidotas virsaktīvās vielas, piemēram, citronskābi 

vai etiķi, kas bioloģiski sadalās un nav toksiskas, bet labi veic savas tīrīšanas funkcijas. 

• Urīnam pašam nav izteikti nepatīkamas smakas, taču baktērijas to sadala līdz amonjaka savienojumiem, kam piemīt 

nepatīkama smaka. To var novērst, arī neizmantojot sintētiskos līdzekļus. Puķu smidzināmajā iepildiet ūdeni un 

iepiliniet 10 piles tējas koka eļļas. Šo maisījumu regulāri iesmidzina tualetes podā. Tādējādi tiksiet galā ar 

nepatīkamajām smakām. 

• Ja jūsu tualetes pods ir ar nosēdumiem, iesakām nolaist ūdeni, uz poda sieniņām izbērt glāzi boraka un to pārsmidzināt 

ar pus glāzi etiķa. Tad pods uz pāris stundām ir jāatstāj un vēlāk jānoskalo un jāizberž ar tualetes suku. 

•  Vēl viena recepte: sajauciet boraku ar citronu sulu un ar šo pastu ieziediet podu. Pēc divām stundām podu izberž. Lai 

tiktu galā ar kaļķakmens nosēdumiem, iesakām uz nakti podā iebērt miltus, tos pārliet ar karstu etiķi un ieberzt ar 

suku, bet no rīta to visu noskalot. 

• Podu vai vannu var iztīrīt , tajā iekaisot sodu un pievienojot etiķi. Tad virsmu var noberzt ar papīra dvieli.  

 



Vannas istabas tīrīšanas līdzekļi  

Vannas istabas tīrītājs 

SEAL  

Eco Bathroom 780ml 

Ekoloģisks 

vannas istabas 

 tīrīšanas līdzeklis 

ECO LINE  

Green Tea, 750 

ml 

Eko San tīrīšanas 

līdzeklis sanitāro telpu 

uzkopšanai.  

 

Efektīvs, putojošs 

tīrīšanas līdzeklis 

tauku, ziepju, ūdens 

traipu, kaļķakmens 

noņemšanai vannas 

istabā. 



Padomi dažādu virsmu tīrīšanai  

• Ziepes, ūdens, soda, etiķis, citrona sula un sūklītis var palīdzēt veikt lielāko daļu mājas darbu.  

• Dzeramā soda - izmantojama jebkurā tīrīšanas procesā.  

• Lai notīrītu pelējumu lieto citrona sulas vai baltā etiķa un sāls maisījumu.  

• Stikla virsmu tīrīšanai sajauc vienādās daļās etiķi un ūdeni, vienmērīgi izsmidzina uz virsmas, notīra ar lupatiņu. 

• Kaļķakmens noņemšanai tējkannā ielej ūdeni un citrona sulas, citronskābes vai etiķa maisījumu. Tad tējkannu uzvāra 

un vairākas reizes izskalo.  

• Dzeramās sodas, sāls un kārstā ūdens maisījums ir lielisks plīts virsmas tīrīšanas līdzeklis. 

• Grīdas mazgā ar karstu ūdeni, kam pievienoti daži pilieni ēteriskās eļļas – eikalipta, lavandas vai tējaskoka. 

• Trauku mazgāšanai var izmantot sinepju pulveri. Var pagatavot trauku mazgājamo pulveri – glāze borako, glāze 

dzeramās sodas, ¼ glāze sāls, ¼ glāze citronskābes, pāris pilieni ēteriskās eļļas. Glabā cieši noslēgtā traukā, deva trauku 

mazgājamā mašīnā – 2 ēdamkarotes . Skalojamajam ūdenim pievieno etiķi.  

 



Aeratoru nozīme un izmantošana 

 

 

Aeratori ir atjautīgi konstruēti ūdens krānu uzgaļi, kuru galvenais mērķis ir 

samazināt ūdens patēriņu, piejaucot ūdenim gaisu. 

Pateicoties aeratoru unikālajai konstrukcijai, ūdens plūsma tiek bagātināta ar 

gaisa burbulīšiem, tādējādi samazinot ūdens caurplūdi un padarot ūdens 

strūklu patīkamāku. 

Aeratori ir aprīkoti ar dušas tipa uzgaļiem, tāpēc tie būs ideāli piemēroti 

izmantošanai virtuvē, tomēr tos var droši uzstādīt arī uz citiem galvenajiem 

ūdens krāniem, tādējādi nodrošinot maksimālu ūdens ekonomiju visā mājā. 

Samazini ikmēneša rēķinus par ūdeni un rūpējies par dabu! 



Iegādājieties un izmantojiet EKO mazgāšanas, 

tīrīšanas un  kopšanas līdzekļus! 

 Saudzējiet dabu un atcerieties: 

 "Tīra jūra sākas no mūsu pašu rīcības". 



Paldies par uzmanību! 
 


